
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  19 DEL  06-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ORDINANZA  DEL  CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTE=
ZIONE  CIVILE  N.  658 DEL 29.03.2020. ADOZIONE DI
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE.-II BAN=
DO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese

di maggio alle ore 16:40, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato
dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo  al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti i decreti legge del 02.03.2020, n. 9,  del 08.03.2020  n. 14, recanti “Misure urgenti
in materia di contenimento  e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”;

Visti i decreti legge n. 18 del 17.03.2020  e n. 19 del 25.03.2020;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 04.03.2020, 08.03.2020,
09.03.20202, 11.03.2020 e 22.03.2020 concernenti disposizioni attuative del  decreto
legge n. 6 del 2020, convertito con modificazioni nella legge n. 13 del 2020;

 Viste le varie ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ed in
particolare l’Ordinanza  n. 658 del 29/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Preso atto che:

a questo Comune con la suddetta Ordinanza sono state assegnate le seguenti somme:1)
Quota a) € 4.501,03

Quota b) € 1.544,99

Totale contributo spettante € 6.046,02

con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 02.04.2020 sono stati forniti i2)
seguenti indirizzi relativi alle modalità di erogazione dei buoni spesa:

Possono fare domanda coloro che dichiarano con apposita autocertificazione resa sotto
la propria responsabilità:
a) di avere la residenza o il domicilio a Rotella o comunque di trovarsi a Rotella
nell’impossibilità di tornare alla propria residenza in base ai provvedimenti Governativi
per l’emergenza coronavirus;
b) Che il nucleo familiare ha percepito nel mese di MARZO 2020 entrate di qualsiasi
genere (stipendio, pensione, pensione sociale, cassa integrazione ordinaria o in deroga,
pensione di inabilità/invalidità, indennità di disoccupazione, reddito di cittadinanza,
CAS, reddito di inclusione o qualsiasi altro reddito) pari o inferiore a € 700,00.
c) che il nucleo familiare, non ha al 31/03/2020 complessivamente risparmi o comunque
disponibilità finanziarie superiori ad € 4.000,00 verificabile dalla distinta/e allegata/e
alla domanda;

c1) ovvero, assenza di risparmi o comunque di disponibilità finanziarie)

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



d) di essere disoccupato alla data del 29 febbraio 2020 con stato di disoccupazione
perdurante;
e) la composizione analitica del nucleo familiare di cui fa parte;

Dette somme sono state  oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di3)
bilancio n. 16 in data 02.04.2020 e andavano destinate in modo urgente e tempestivo,
come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà
alimentare”.

Si è  preso contatto con gli  operatori commerciali presenti sul territorio al fine di4)
definire le modalità con cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal
Sindaco a seguito dei quali consegneranno ai cittadini beni di prima necessità
emettendo poi fattura a questa amministrazione;

Considerato che il bando è stato pubblicato all'Albo Pretorio e negli altri luoghi
pubblici con scadenza alle ore 12,00 del 18.04.2020;

Dato atto che nei termini sono pervenute n. 11 domande di cui 9 sono state accolte e 2
sono state escluse per manzanza dei requisiti;

Data atto altresì che ci sono ancora somme disponibili e ritenuto pertanto di
pubblicare un nuovo bando per sostenere quei nuclei familiari che dovessero trovarsi
ancora in difficoltà a seguito del protrasi della emergenza epidemiologica, fornendo i
seguenti indirizzi:

Potranno fare domanda coloro che dichiareranno con apposita autocertificazione resa
sotto la propria responsabilità:
a) di avere la residenza o il domicilio a Rotella;
b) Che il nucleo familiare ha percepito nel mese di APRILE 2020 entrate di qualsiasi
genere (stipendio, pensione, pensione sociale, cassa integrazione ordinaria o in deroga,
pensione di inabilità/invalidità, indennità di disoccupazione, reddito di cittadinanza,
CAS, reddito di inclusione o qualsiasi altro reddito) pari o inferiore a € 900,00.
c) che il nucleo familiare, non ha al 30/04/2020 complessivamente risparmi o comunque
disponibilità finanziarie superiori ad € 5.000,00 verificabile dalla distinta/e allegata/e
alla domanda;

c1) ovvero, assenza di risparmi o comunque di disponibilità finanziarie)
d) di essere disoccupato alla data del 29 febbraio 2020 con stato di disoccupazione
perdurante;
e) la composizione analitica del nucleo familiare di cui fa parte;

Ritenuto di stabilire che  i buoni spesa saranno erogati nelle seguenti misure:
- nucleo di 1 persona euro 150,00;
- nucleo di 2 persone euro 200,00;
- nucleo di 3 persone euro 250,00;
- nucleo di 4 persone euro 300,00;
- nucleo di 5 persone euro 350,00;
- nucleo con più di 5 persone euro 400,00;
- in presenza di uno o più minori da 0 a 3 anni 50,00 euro in più per ogni nucleo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Visto l’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare,
a seguito dell’emergenza sanitaria, allegato al presente atto, comprensivo dello schema
di istanza per essere ammessi a dette misure, con scadenza 16/05/2020, ore 12:00;

Ritenuto opportuno prevedere che gli interessati dovranno inoltrare al Comune il
modulo  allegato al presente atto,  debitamente compilato, con fotocopia di un
documento valido di riconoscimento e distinta/e relativa alle disponibilità finanziarie e
che le erogazioni dei buoni avranno inizio non appena pervenute le richieste;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai responsabili per quanto riguarda la  regolarità
amministrativa e contabile;

Con voto unanime e palese, espresso nei modi di legge

DELIBERA

      -  Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto che con il precedente bando non sono state utilizzate tutte le-
somme a disposizione e che pertanto si ritiene opportuno emanarne uno nuovo al
fine di soddisfare le esigenze dei cittadini che stanno attraversando momenti di
difficoltà;
accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del-
Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 e adeguatamente
contabilizzata con apposita variazione di bilancio:

Quota a) € 4.501,03

Quota b) € 1.544,99

Totale contributo spettante € 6.046,02

Di utilizzare le risorse del Fondo di solidarietà alimentare  di cui all’Ordinanza-
n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della protezione Civile
secondo le modalità contenute in premessa;

Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico comprensivo dello schema di-
domanda rivolto ai nuclei familiari più esposti agli effetti derivanti
dall’emergenza epidemiologica da COVID 19 e di quelli in stato di bisogno per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

Di prevedere che le domande dovranno pervenire entro le ore 12,00 del-
16.05.2020 con riferimento alla situazione economica familiare riferita al mese
di aprile, poiché nel precedente bando si faceva riferimento al mese di marzo;

      -     Di stabilire che i buoni spesa saranno erogati nelle seguenti misure:
- nucleo di 1 persone euro 150,00;
- nucleo di 2 persone euro 200,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



- nucleo di 3 persone euro 250,00;
- nucleo di 4 persone euro 300,00;
- nucleo di 5 persone euro 350,00;
- nucleo con più di 5 persone euro 400,00;
- in presenza di uno o più minori da 0 a 3 anni 50,00 euro in più per ogni nucleo;

Di stabilire che le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di-
prodotti alimentari di prima necessità, presso gli esercizi commerciali presenti
sul territorio:

Di stabilire che nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari-
non assegnatari di sostegno pubblico e che le dichiarazioni presentate verranno
sottoposte a verifiche a campione;

      -   Infine stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, con successiva votazione
palese, resa per  alzata di mano, favorevole all’unanimità, il presente atto viene
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi  e per gli effetti dell'art. 134,   comma 4,
del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 06-05-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 06-05-2020
Il Responsabile del servizio MALAVOLTA FRANCESCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22-07-20

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


